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이일여자중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 3,703,495,000

제1조 2018학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 3,703,495,000원으로 하며,

        세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정      

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부 되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교비회계 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2018-03-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

본예산 3,764,647 4,140,536 3,703,495 3,703,495 -1.6 3,703,495 -10.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,104,694 83.8

학생복지/교육격차 해소 178,168 4.8

기본적 교육활동 174,766 4.7

선택적 교육활동 35,502 0.9

교육활동 지원 73,715 1.9

학교 일반운영 135,634 3.6

학교 재무활동 1,016 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,433,716 92.7

이전수입 기타이전수입 1,585 0.0

자체수입 학부모부담수입 244,960 6.6

자체수입 행정활동수입 2,450 0.0

기타수입 전년도이월금 20,784 0.5

3/25 2018-03-09발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,435,3013,503,271 -67,970

1.교육비특별회계이전수입 3,433,7163,500,556 -66,840

1.교육비특별회계전입금수입 3,433,7163,500,556 -66,840

1.사립학교보조금수입 3,433,7163,500,556 -66,840

1.인건비재정결함보조

금
3,075,421 0 0교직원인건비 : 3,075,421,000원 × 1교 = 3,075,421,000

2.운영비재정결함보조

금
358,295 0 0학교운영비 : 358,295,000원 × 1교 = 358,295,000

2.기타이전수입 1,585 2,715 -1,130

1.사학법인이전수입 1,585 2,715 -1,130

1.법인법정부담금 1,585 2,715 -1,130

1.법인법정부담금 1,585 0 0건강보험료 : 1,585,000원×1교= 1,585,000

2.자체수입 247,410 245,376 2,034

1.학부모부담수입 244,960 242,926 2,034

1.수익자부담수입 244,960 242,926 2,034

1.급식비 38,210 47,260 -9,050

1.급식비 38,210 0 0우유대금 : 370원×200명×160일= 11,840,000

교직원급식비 : 3,700원×35명×180일= 23,310,000

탁구부선수급식비 : 3,400원×5명×180일= 3,060,000

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 0방과후학습강사료 : 30,000원×140시간= 4,200,000

3.현장체험학습비 75,450 92,316 -16,866

1.현장체험학습비 75,450 0 01학년수련활동비 : 56,200원×135명= 7,587,000

2학년수학여행비 : 300,000원×135명= 40,500,000

3학년졸업여행비 : 79,000원×160명×1회= 12,640,000

1학년현장체험학습비 : 22,200원 ×135명×2회= 5,994,000

2학년현장체험학습비 : 40,950원×135명×1회= 5,529,000

3학년현장체험학습비 : 10,000원×160명×2회= 3,200,000

4.졸업앨범비 8,000 8,750 -750

1.졸업앨범비 8,000 0 03학년졸업앨범제작비 : 50,000원×160명= 8,000,000

1 발행일 : 2018-03-09
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.기타수익자부담수입 84,000 65,000 19,000

1.기타수익자부담수입 84,000 0 0학생통학차량비 : 100,000원×210명×4분기= 84,000,000

6.교복구입비 35,100 29,600 5,500

1.교복구입비 35,100 0 0학생교복구입비 : 270,000원×130명= 35,100,000

2.행정활동수입 2,450 2,450 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 0 0
교실및운동장사용료(한국사능력검정시험) : 

300,000원×4회=
1,200,000

2.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 0 0정기예금이자 : 1,000,000원 × 1교= 1,000,000

학교회계통장이자수입 : 100,000원 × 1교= 100,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 50,000원×1교

=
50,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 02017년도법인세 환급금 : 100,000원×1교= 100,000

3.기타수입 20,784 16,000 4,784

1.전년도이월금 20,784 16,000 4,784

1.순세계잉여금 10,000 11,000 -1,000

1.순세계잉여금 10,000 11,000 -1,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원 ×1교= 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 10,784 5,000 5,784

1.정산대상재원사용잔액 10,784 5,000 5,784

1.정산대상재원사용잔

액
10,784 0 0보조금사용잔액(인건비) : 5,000,000원×1교= 5,000,000

보조금사용잔액(맞춤형복지) : 160,000원 ×1교

=
160,000

과학실험보조원인건비잔액(사회복부요원) : 

5,624,550원 ×1교=
5,624,000

세입합계 3,703,4953,764,647 -61,152

2 발행일 : 2018-03-09
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,104,6943,100,770 3,924

1.교직원보수 2,994,1943,061,475 -67,281

1.사립학교 교원보수 2,749,1192,780,287 -31,168

1.기본급 1,791,906 0 0

1.봉급 1,791,906 0 0봉급  4,666,420원×32명×12월 1,791,906,000

2.수당 547,647 0 0

1.정근수당 194,332 0 0정근수당  2,338,440원×32명×2월 149,661,000

정근수당가산금  116,330원×32명×12월 44,671,000

2.성과상여금 119,664 0 0성과상여금  3,739,500원×32명×1회 119,664,000

3.가족수당 33,001 0 0가족수당  85,940원×32명×12월 33,001,000

4.자녀학비보조수당 8,895 0 0자녀학비보조수당  370,600원×6명×4분기 8,895,000

5.교원보전수당 540 0 0교원보전수당  22,500원×2명×12월 540,000

6.교직수당 96,000 0 0교직수당  250,000원×32명×12월 96,000,000

7.교직수당가산금1 3,600 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×6명

×12월
3,600,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  70,000원×9명×12월 7,560,000

9.교직수당가산금4 23,400 0 0담임수당  130,000원×15명×12월 23,400,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월 360,000

11.시간외근무수당 57,664 0 0
시간외근무(정액분)  100,640원×32명×12

월
38,646,000

초과근무수당  79,240원×24명×10월 19,018,000

12.관리업무수당 2,631 0 0관리업무수당  438,360원×1명×6월 2,631,000

3.실비변상등 231,931 0 0

1.정액급식비 49,920 0 0정액급식비  130,000원×32명×12월 49,920,000

2.명절휴가비 176,611 0 0명절휴가비  2,759,540원×32명×2월 176,611,000

3.직급보조비 5,400 0 0직급보조비  225,000원×2명×12월 5,400,000

4.교원연구비 22,833 0 0

1.학교운영지원수당 22,833 0 0교원연구비  59,460원×32명×12월 22,833,000

5.부담금 154,802 0 0

1.교직원법정부담금 154,802 0 0연금부담금  318,250원×26명×12월 99,294,000

1 발행일 : 2018-03-09
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건강보험부담금  125,960원×32명×12월 48,369,000

재해보상부담금  22,880원 ×26명×12월 7,139,000

2.사립학교 직원보수 245,075 281,188 -36,113

1.기본급 119,578 0 0

1.봉급 119,578 0 0기본급  2,491,200원×4명×12월 119,578,000

2.수당 52,067 0 0

1.정근수당 10,591 0 0정근수당  1,023,660원×4명×2월 8,190,000

정근수당가산금  56,670원×3명×12월 2,041,000

정근수당추가가산금  30,000원×1명×12월 360,000

2.성과상여금 14,191 0 0성과상여금  2,838,200원×5명×1회 14,191,000

3.가족수당 5,040 0 0가족수당  105,000원×4명×12월 5,040,000

4.자녀학비보조수당 1,485 0 0자녀학비보조수당  371,100원×1명×4분기 1,485,000

5.육아휴직수당 13,426 0 0육아휴직수당  1,220,540원×1명×11월 13,426,000

6.시간외근무수당 6,854 0 0시간외근무(정액분)  98,460원×4명×12월 4,727,000

초과근무수당  44,310원×4명×12월 2,127,000

7.기술정보수당 480 0 0기술정보수당  20,000원×2명×12월 480,000

3.실비변상등 32,033 0 0

1.정액급식비 6,240 0 0정액급식비  130,000원×4명×12월 6,240,000

2.명절휴가비 12,032 0 0명절휴가비  1,503,880원×4명×2월 12,032,000

3.연가보상비 7,041 0 0연가보상비  1,408,080원×5명×1회 7,041,000

4.직급보조비 6,720 0 0직급보조비  140,000원×4명×12월 6,720,000

4.부담금 21,142 0 0

1.교직원법정부담금 21,142 0 0연금부담금  308,280원×4명×12월 14,798,000

건강보험부담금  118,250원×4명×12월 5,676,000

재해보상부담금  13,910원×4명×12월 668,000

5.행정대체인건비 20,255 0 0

1.기간제직원인건비 18,402 0 0봉급  1,601,090원×1명×11월= 17,612,000

연가보상비  789,600원×1명= 790,000

2 발행일 : 2018-03-09
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
1,853 0 0건강보험부담금  54,540원×1명×11월= 600,000

국민연금부담금  75,280원×1명×11월= 829,000

산재보험부담금  13,390원×1명×11월= 148,000

고용보험부담금  25,090원×1명×11월= 276,000

2.기타 교직원보수 105,100 33,595 71,505

1.교직원대체인건비 105,100 33,595 71,505

1.교원대체인건비 100,160 0 0

1.기간제교원인건비 91,695 0 0봉급  2,397,860원×12월×2명= 57,549,000

정근수당  839,250원×2월×2명= 3,357,000

정근수당추가가산금  50,000원×12월×2명

=
1,200,000

가족수당  140,000원×12월×1명= 1,680,000

교직수당  250,000원×12월×2명= 6,000,000

시간외근무수당(정액분)  88,490원×12월

×2명=
2,124,000

초과근무수당  17,700원×12월×2명= 425,000

정액급식비  130,000원×12월×2명= 3,120,000

명절휴가비  1,438,720원×2월×2명= 5,755,000

자녀학비보조수당  371,100원×1명×4분기 1,485,000

퇴직금  4,500,000원×2명= 9,000,000

2.기간제교원법정부담

금
8,465 0 0고용보험부담금  52,580원×12월×2명= 1,262,000

산재보험부담금  28,040원×12월×2명= 673,000

건강보험부담금  114,300원×12월×2명= 2,744,000

국민연금부담금  157,750원×12월×2명= 3,786,000

2.교원연구비 1,440 0 0

1.학교운영지원수당 1,440 0 0교원연구비  60,000원×12월×2명= 1,440,000

3.전일제강사인건비 3,500 0 0

1.기간제교원인건비 3,500 0 0강사비  70,000원×50시간= 3,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,700 -300

1.교직원연수 2,500 2,600 -100
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1.자율연수 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0교육경비  50,000원×35명= 1,750,000

2.교직원연수 750 0 0

1.운영수당 750 0 0교직원특강비  250,000원×3회= 750,000

2.교직원복지 2,900 3,100 -200

1.교사학습공동체운영비 1,800 0 0

1.교직원복지비 1,800 0 0교사학습공동체운영비  60,000원×30명= 1,800,000

2.체육교사피복비 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0체육교사피복비  250,000원×2명= 500,000

3.시설직원피복비 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0피복비  150,000원×2명×2회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,168 213,159 -34,991

1.급식 관리 38,210 47,260 -9,050

1.학교급식운영 38,210 47,260 -9,050

1.우유급식비 11,840 0 0

1.우유대금 11,840 0 0우유비  370원×200명×160일= 11,840,000

2.비조리교급식비 26,370 0 0

1.전출금 26,370 0 0교직원급식비  3,700원× 35명× 180일= 23,310,000

탁구부급식비  3,400원 ×5명 ×180일 3,060,000

2.보건 관리 12,072 12,937 -865

1.학생및교직원보건안전관리 6,852 7,617 -765

1.학생건강검사 4,152 0 0

1.학생복지비 4,152 0 01학년건강검사비  25,590원×140명= 3,583,000

비만학생건강검사비  6,790원×40명= 272,000

소변검사(2.3학년)  990원×300명= 297,000

2.보건실운영 2,600 0 0

1.교육운영비 700 0 0보건실소모품(물겁 외)  100,000원×2회= 200,000

비만학생관리운동기구구입  500,000원×1

년=
500,000
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2.학생복지비 1,900 0 0약품구입(파스 외)  800,000원×2회= 1,600,000

보건침구세탁비  150,000원×2회= 300,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  10,000원×10명= 100,000

2.학교환경위생관리 5,220 5,320 -100

1.먹는물관리 3,920 0 0

1.일반수용비 3,920 0 0정수기유지보수  270,000원×12개월= 3,240,000

수질검사료  120,000원×4분기= 480,000

옥상물탱크청소료  100,000원×2회= 200,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교사내소독  100,000원×8회= 800,000

3.학생복지 127,886 152,962 -25,076

1.학생복지운영 127,886 152,962 -25,076

1.학생증제작 786 0 0

1.학생복지비 786 0 0학생증발급소모품  786,000원×1년= 786,000

2.학생교복비 35,100 0 0

1.교육운영비 35,100 0 0학생교복구입  270,000원×130명= 35,100,000

3.졸업앨범제작 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×160명= 8,000,000

4.통학차량(임차)운영비 84,000 0 0

1.일반수용비 84,000 0 0차량운영비  100,000원×210명×4분기= 84,000,000

3.기본적 교육활동 174,766 195,928 -21,162

1.교과 활동 39,791 42,230 -2,439

1.교과활동지원 12,550 12,550 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교사용교과서  1,000,000원×2회= 2,000,000
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2.학력신장비 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0운영수당및협의회비  800,000원×5학급= 4,000,000

3.기초학력지도 4,050 0 0

1.운영수당 4,050 0 0지도수당  30,000원×45시간×3학급= 4,050,000

4.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수업수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.국어교과활동 500 0 500

1.국어 교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0국어수업 교구구입  500,000원× 1회= 500,000

3.사회교과활동 120 240 -120

1.도덕교과활동 120 0 0

1.도서구입비 120 0 0도덕과연구도서구입  12,000원×10권= 120,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학 교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수학수업 교구구입  500,000원× 1회= 500,000

5.과학교과활동 10,470 9,300 1,170

1.과학교과운영 1,700 0 0

1.교육운영비 700 0 0실습안전용품구입  20,000원×15학급 300,000

과학실습소모품 구입  400,000원×1년= 400,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학실험교구 구입  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.과학학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0과학실습재료비  100,000원×15학급= 1,500,000

3.기술가정학습준비물지원 7,270 0 0

1.학습준비물 6,470 0 0케익만들기(1학년)  10,000원×150명= 1,500,000

파자마만들기(2학년)  10,000원×135명= 1,350,000

쿠키만들기(3학년)  8,000원×160명= 1,280,000

풍력자동차만들기(3학년)  3,000원×160명

=
480,000

글라이더만들기(3학년)  3,000원×160명= 480,000
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창의소품만들기(3학년)  5,500원×160명= 880,000

기술공구 및 가사실습도구구입  250,000원

×2회=
500,000

2.비품구입비 800 0 0
가사실습도구구입(냄비 외7종)  800,000원

×1식=
800,000

6.체육교과활동 1,491 3,470 -1,979

1.교과운영 1,491 0 0

1.교육운영비 1,491 0 0
체육실습용품(셔틀콕 외7종)  1,491,000원

×1년=
1,491,000

7.예술교과활동 8,060 8,840 -780

1.음악교과활동 3,740 0 0

1.교육운영비 1,740 0 0악기부품및소모품구입  800,000원×1년= 800,000

피아노조율비  220,000원×2대= 440,000

현악부 악보구입  500,000원×1교= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0음악수업악기구입  2,000,000원×1년= 2,000,000

2.미술학습준비물지원 4,320 0 0

1.학습준비물 4,320 0 0캔트지외2종구입  550,000원×2회= 1,100,000

아연판구입  7,000원×150개= 1,050,000

한지공예  7,000원×150개= 1,050,000

골판지공예  7,000원×160개= 1,120,000

8.외국어교과활동 2,500 2,300 200

1.일본어학습교구 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0일본어교육용품  500,000원×1회= 500,000

2.일본전통음식체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0음식체험재료비  500,000원×1회= 500,000

3.일본문화체험 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0일본인홈스테이교류경비  500,000원×1회= 500,000

4.영어학습준비물 700 0 0

1.학습준비물 700 0 0영어학습교재구입  10,000원×40부 400,000

영어학습용품구입  300,000원×1회= 300,000

5.영어교실운영 300 0 0
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1.비품구입비 300 0 0영어교실프린터교체  300,000원 × 1년= 300,000

9.선택교과활동 3,600 5,030 -1,430

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 450 0 0

1.운영수당 450 0 0교육자료및강사료  450,000원×1년 450,000

2.정신건강증진교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0교육자료및강사료  300,000원×1년= 300,000

3.정신건강(생명존중)교육 450 0 0

1.운영수당 450 0 0교육자료및강사료  30,000원×15학급= 450,000

4.교직원심폐소생술교육 1,400 0 0

1.운영수당 1,400 0 0교직원심폐소생술교육  40,000원×35명= 1,400,000

5.양성평등교육 600 0 0

1.운영수당 200 0 0교육자료및강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 400 0 0양성평등교육시상품구입  400,000원×1회= 400,000

6.보건교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육자료  400,000원×1회 400,000

2.창의적 체험활동 134,975 153,698 -18,723

1.자율활동 31,917 30,167 1,750

1.학급교육활동경비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0학급교육활동비  350,000원×15학급= 5,250,000

2.문예백일장대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회시상품  10,000원×25명×2회= 500,000

3.교육활동홍보 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0향토문화탐방경비  300,000원×1회= 300,000

학교신문발간  800원 ×2,000부= 1,600,000

4.학생생활지도운영 4,850 0 0

1.학생복지비 3,850 0 0학생회선거및총회경비  120,000원×1회= 120,000

학생회회의경비  400,000원 × 1년 400,000

학생임원수련회경비  1,500,000원×2회= 3,000,000
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학생임원간담회경비  330,000원×1년= 330,000

2.비품구입비 1,000 0 0
회의녹화용장비(캠코더 외)  1,000,000원

×1회=
1,000,000

5.체육관련대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0대회출장경비(육상 외)  180,000원×1회= 180,000

6.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품및준비비용  2,000,000원×1회= 2,000,000

7.교과정리랩송발표대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
교과정리랩송발표대회시상품  10,000원

×20개=
200,000

8.모의법정운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0모의법정실시시상품  10,000원×20매= 200,000

9.교내미술사생대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회시상품  10,000원×30명= 300,000

10.미술대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0미술대회참가경비  20,000원×20명= 400,000

11.독서골든벨대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0대회시상품  10,000원×30명= 300,000

골드벨대회행사용품  300,000원×1회= 300,000

12.학교예술제 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0목련예술제경비  4,000,000원×1회= 4,000,000

네꿈을펼쳐라행사  2,000,000원×1회= 2,000,000

13.학생자치제운영비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
학생자치제운영비  30,000원×15학급×2회

=
900,000

14.학생회활동운영비 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0편지쓰기행사경비  7,000원×100명= 700,000

학생의날행사경비(주먹밥)  1,500원×500

명=
750,000

신입생입학행사품(텀블러)  2,500원×124

명
310,000

15.학생회공약사업비 877 0 0

1.일반수용비 877 0 0
학생회공약사업비(학급휴지 외1건)  

876,250원×1년=
877,000
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16.학교자율선택과제운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학교자율선택과제운영비  6,000,000원×1

년=
6,000,000

2.현장체험학습활동 79,410 97,896 -18,486

1.1학년수련활동 8,087 0 0

1.여비 500 0 0인솔교사여비  100,000원×5명 500,000

2.교육운영비 7,587 0 0차량임차료  15,000원×135명= 2,025,000

체험비  40,000원×135명= 5,400,000

여행자보험료  1,200원×135명 162,000

2.1학년현장체험학습 6,494 0 0

1.교육운영비 6,494 0 0차량임차료  15,000원×135명×2회 4,050,000

체험비  6,000원×135명×2회 1,620,000

여행자보험료  1,200원×135명×2회 324,000

인솔교사여비  50,000원×5명×2회 500,000

3.수학여행 43,500 0 0

1.여비 3,000 0 0인솔교사여비  300,000원×10명= 3,000,000

2.교육운영비 40,500 0 0숙박비  105,000원×135명= 14,175,000

중식비  55,000원×135명= 7,425,000

차량임차료  80,000원×135명= 10,800,000

입장료  45,000원×135명= 6,075,000

여행자보험료  2,000원×135명= 270,000

야간경비용역  500,000원×2명= 1,000,000

레크레이션  755,000원 × 1회 755,000

4.2학년현장체험학습 6,079 0 0

1.여비 550 0 0인솔교사여비  55,000원×10명= 550,000

2.교육운영비 5,529 0 0차량임차료  25,000원×135명= 3,375,000

체험비  15,000원×135명= 2,025,000

여행자보험료  950원×135명= 129,000

5.3학년현장체험학습 3,600 0 0
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1.교육운영비 3,600 0 0체험비  10,000원×160명×2회= 3,200,000

인솔교사여비  40,000원×10명 400,000

6.졸업여행 11,650 0 0

1.여비 450 0 0인솔교사여비  90,000원×5명= 450,000

2.교육운영비 11,200 0 0차량임차료  20,000원×160명= 3,200,000

숙비비.여행자보험료  50,000원×160명= 8,000,000

3.동아리활동 10,070 11,070 -1,000

1.신문동아리 340 0 0

1.학생복지비 340 0 0신문동아리활동운영비  340,000원×1회= 340,000

2.밴드부동아리 2,180 0 0

1.학생복지비 2,180 0 0악기구입비  500,000원×1년 500,000

소모품(악보 외)구입  200,000원 ×1년 200,000

악기수리비  270,000원×1년 270,000

밴드부경연대회참가경비  290,000원×2회= 580,000

음악시설대여료  90,000원×7회= 630,000

3.다락동아리 3,650 0 0

1.운영수당 1,200 0 0다도실습강사료  30,000×40시간= 1,200,000

2.학생복지비 2,450 0 0다도경연대회참가경비  50,000원 ×12명= 600,000

차문화기행경비  700,000원 × 1회= 700,000

다락동아리운영비  150,000원×1년= 150,000

다도실습재료비(녹차)  50,000원×20박스= 1,000,000

4.NIE신문토론동아리 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0생태탐방토론활동경비  32,000원×20명= 640,000

교외문화토론활동경비  14,000원×20명×2

회=
560,000

이일토론짱선발대회경비  20,000원×15명= 300,000

5.현악동아리 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0현악동아리운영비  250,000원 ×4회= 1,000,000

6.방송동아리 500 0 0
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1.학생복지비 500 0 0방송동아리운영비  500,000원×1년= 500,000

7.도서은가비동아리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0도서은가비동아리  200,000원×1년= 200,000

8.댄스동아리 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0댄스동아리대회참가경비  700,000원×1년 700,000

4.봉사활동 4,000 5,100 -1,100

1.청소용품구입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0
청소용품구입(컬레자루외9종)  4,000,000

원×1년=
4,000,000

5.진로활동 9,578 9,465 113

1.진로체험활동 9,578 0 0

1.교육운영비 9,578 0 0진로적성검사료  2,500원×460명= 1,150,000

진로포트폴리오  1,800원×460명= 828,000

진로콘서트  10,000원×460명= 4,600,000

진로활동체험차량비  200,000원×15대= 3,000,000

4.선택적 교육활동 35,502 52,878 -17,376

1.방과후학교 운영 4,200 5,000 -800

1.방과후학교운영 4,200 5,000 -800

1.방과후학교 4,200 0 0

1.운영수당 4,200 0 0강사비  30,000원× 140시간= 4,200,000

2.독서활동 8,475 9,350 -875

1.독서활동운영 8,475 9,350 -875

1.도서관운영 1,000 0 0

1.운영수당 300 0 0명사특강료  300,000원×1년= 300,000

2.교육운영비 700 0 0도서관운영용품구입  400,000원×1년= 400,000

도서다독상시상품  300,000원×1년= 300,000

2.도서구입 6,975 0 0

1.도서구입비 6,975 0 0학생도서구입  15,000원×430명= 6,450,000

교직원도서구입  15,000원×35명= 525,000
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3.도서관간행물 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0도서관간행물구독  500,000원×1년= 500,000

3.교기육성 22,827 38,528 -15,701

1.교기운영 22,827 38,528 -15,701

1.탁구부운영 22,827 0 0

1.시간외근무수당 2,000 0 0코치시간외수당  2,000,000원×1년= 2,000,000

2.여비 3,200 0 0인솔교사여비  400,000원×2명×4회= 3,200,000

3.교육운영비 17,627 0 0
대회출전경비(식비 외5건)  2,005,200원

×4회=
8,021,000

전지훈련비  2,005,200원×1회= 2,006,000

합동훈련경비  420,000원×2회= 840,000

라켓라바구입  80,000원×4명×2장×4회= 2,560,000

라켓구입  225,000원×4명= 900,000

탁구부츄리닝  150,000원×4명×2회= 1,200,000

탁구부유니폼  140,000원×4명= 560,000

탁구부운동화  130,000원×4명×2회= 1,040,000

탁구부코치피복비  250,000원×2회= 500,000

5.교육활동 지원 73,715 69,554 4,161

1.교무업무 운영 37,430 37,523 -93

1.교무학사운영 37,430 37,523 -93

1.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.교무학사운영 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0출석부외2종  1,000,000원×1회= 1,000,000

생기부기재지침서제작  300,000원×1식= 300,000

교육계획서제작  15,000원×100부= 1,500,000

학교요람제작  3,000원×300부= 900,000
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4.교육활동홍보 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학교달력제작  5,000원×200부= 1,000,000

5.교무실무사인건비 14,267 0 0

1.무기계약직원인건비 13,342 0 0연봉  1,601,090원×5월= 8,006,000

장기근속가산금  90,000원×5월= 450,000

연차수당  57,650원×10일= 577,000

교통보조비  60,000원×5월= 300,000

가족수당  40,000원×5월= 200,000

명절휴가비  500,000원×1월= 500,000

퇴직(적립)금  2,000,000원×1회= 2,000,000

급식비  80,000원×5월= 400,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

초과근무수당  13,920원×15시간= 209,000

2.무기계약직원법정부

담금
925 0 0국민연금부담금  80,000원×5월= 400,000

건강보험부담금  60,000원×5월= 300,000

고용보험부담금  25,000원×5월= 125,000

산재보험부담금  20,000원×5월= 100,000

6.교무실무사대체인건비 15,963 0 0

1.기간제직원인건비 14,636 0 0봉급  1,601,090원×1명×8월= 12,809,000

교통보조비  60,000원×8월= 480,000

가족수당  20,000원×8월= 160,000

급식비  80,000원×8월= 640,000

연가보상비  54,680원×10일= 547,000

2.기간제직원법정부담

금
1,327 0 0국민연금부담금  78,290원×8월= 627,000

건강보험부담금  58,020원×8월= 465,000

고용보험부담금  15,850원×8월= 127,000

산재보험부담금  13,390원×8월= 108,000
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2.생활지도운영 8,863 11,379 -2,516

1.학생생활상담지도 5,671 4,909 762

1.아동학대및가정폭예방 400 0 0

1.운영수당 400 0 0
아동학대및가정폭예방교육비  100,000원

×4회
400,000

2.학생생활지도운영 480 0 0

1.운영수당 480 0 0
학교폭력자치위원회운영비  20,000원×4명

×6회=
480,000

3.인권교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0인권교육비  100,000원×4회= 400,000

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력징계학생자체교육운영비  30,000

원×5회×2회=
300,000

5.학생생활지도홍보비 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0학생생활지도현수막제작  30,000원×5회= 150,000

6.상담실운영 3,941 0 0

1.교육운영비 3,465 0 0상담실운영비  300,000원×2회 600,000

학생생활적응검사비(1학년)  2,300원×130

명
299,000

정서행동검사비  250,000원×2회 500,000

5요인인성검사(2학년)  2,300원×130명 299,000

청소년강점검사비(3학년)  2,300원×180명 414,000

KIPR아동청소년교육관계검사  109,000원

×1회=
109,000

SCI-II자아개념검사비  120,000원×1회= 120,000

ABAS-S청소년행동평가척도검사  100,000원

×1회=
100,000

탁구부선수상담운영비  100,000원×2회 200,000

상담보조도구(학습전략카드게임 외3종)  

224,000원×1교=
224,000

상담주간이벤트행사경비  200,000원×2회 400,000

또래상담반운영비  5,000원×20명×2회 200,000

2.비품구입비 300 0 0
상담실교구구입(2인스툴)  150,000원×2개

=
300,000

3.도서구입비 176 0 0
상담도서구입(용서를통한치유와성장 외11

종)  176,000원×1회=
176,000

2.학교폭력예방 1,900 3,010 -1,110

15 발행일 : 2018-03-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방 400 0 0

1.운영수당 400 0 0학교폭력예방교육비  100,000원×4회 400,000

2.학생성매매예방교육 500 0 0

1.운영수당 500 0 0교육자료및강사료  100,000원×5회= 500,000

3.학생성희롱예방교육 500 0 0

1.운영수당 500 0 0교육자료및강사료  100,000원×5회 500,000

4.학생성폭력예방교육 500 0 0

1.운영수당 500 0 0교육자료및강사료  100,000원×5회= 500,000

3.학생안전교육 1,292 3,460 -2,168

1.소방훈련 1,292 0 0

1.일반수용비 1,292 0 0119안전체험관체험  1,292,000원×1학년 1,292,000

3.학습지원실 운영 27,422 20,652 6,770

1.방송실운영 5,000 4,200 800

1.방송실운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0음원사용료  200,000원×1년= 200,000

방송기기수리비  1,500,000원×1년= 1,500,000

2.비품구입비 3,300 0 0무선마이크  1,800,000원×1셋트= 1,800,000

방송실소모품  375,000원×4회= 1,500,000

2.정보화실운영 22,422 16,452 5,970

1.학교정보화지원 22,422 0 0

1.일반수용비 8,712 0 0복사기임대료  726,000원×12개월= 8,712,000

2.교육운영비 5,410 0 0도메인사용료  30,000원×2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입  2,050,000원×1

년=
2,050,000

정보기기수리비  2,800,000원×1교= 2,800,000

컴퓨터소모품구입  500,000원×1년= 500,000

3.비품구입비 8,300 0 0민간개발s/w구입  1,500,000원×1년= 1,500,000

전산실컴퓨터책상교체  400,000원×17개= 6,800,000

6.학교 일반운영 135,634 130,717 4,917
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1.학교기관 운영 53,638 49,120 4,518

1.부서기본운영 48,014 49,120 -1,106

1.교무실운영 14,700 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0교직원연찬회(차량비)  600,000원 × 1대= 600,000

교직원연찬회(회의실대여)  200,000원 × 

1회=
200,000

바인더외30종  1,000,000원×2회= 2,000,000

복사용지  400,000원×4회= 1,600,000

분필구입  800,000원×1회= 800,000

교무실 비품구입  150,000원×2학기 300,000

2.여비 9,000 0 0교직원연찬회(숙식비)  50,000원×40명= 2,000,000

관내출장여비  20,000원×100회= 2,000,000

관외출장여비  200,000원×25회= 5,000,000

3.일반업무추진비 200 0 0교직원연찬회(간담경비)  200,000원×1회= 200,000

2.교장실운영 8,768 0 0

1.여비 1,960 0 0관내출장여비  20,000원×20회= 400,000

관외출장여비  52,000원×30회= 1,560,000

2.일반업무추진비 3,700 0 0교직원경조사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  400,000원×4분기= 1,600,000

접대용다과 및 차재료  375,000원×4분기= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12개월= 3,108,000

3.행정실운영 24,546 0 0

1.일반수용비 21,070 0 0
사무용품구입(펜 외50종)  500,000원×2회

=
1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종)  2,000,000

원×1년=
2,000,000

학생생활기록부유지보수료  1,200,000원

×1회=
1,200,000

냉난방기기세척용역  132,000원×40대= 5,280,000

학교현황판제작  50,000원×8장= 400,000

학생책상시트지교체  3,000원×430장= 1,290,000

CMS사용수수료  100,000원×10회= 1,000,000
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조달청및학교장터수수료  150,000원×10회

=
1,500,000

기타수수료  60,000원×10회= 600,000

문자전송수수료  60,000원×10회= 600,000

사무용품비(복사용지A4외2종)  200,000원

×10종×1회=
2,000,000

복사기토너외2종  200,000원×2회= 400,000

신문갱지(B4외1종)  500,000원×2회= 1,000,000

인쇄원지외1종  500,000원×2회= 1,000,000

업무용도서등  30,000원×10종= 300,000

교육법전추록비  50,000원×6회= 300,000

간행물구독료  300,000원×4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 866 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

학교배상책임보험료  1,200원×430명= 516,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

3.여비 2,210 0 0관내출장여비  20,000원×40회= 800,000

관외출장여비  47,000원×30회= 1,410,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  200,000원×2회= 400,000

2.행정지원인력운용 5,624 0 5,624

1.과학실험수업활동지원인력(사회복부요원)5,624 0 0

1.기간제직원인건비 5,624 0 0인건비  3,673,000원 3,673,000

교통비  655,000원 655,000

중식비  1,296,000원 1,296,000

2.시설 장비 유지 79,197 78,781 416

1.학교시설장비유지 79,197 78,781 416

1.공공요금및제새공과금 38,999 0 0

1.전기요금 25,200 0 0전기요금  2,100,000원×12개월= 25,200,000

2.상하수도료 4,080 0 0상하수도요금  340,000원×12개월= 4,080,000

3.기타공공요금 9,719 0 0인터넷통신비  420,000원×12개월= 5,040,000

전화요금  250,000원×12개월= 3,000,000
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우편료  70,000원×12개월 840,000

유선방송시청료  9,900원×12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료  720,000원×1

회=
720,000

2.시설관리용역료 2,160 0 0

1.일반수용비 2,160 0 0컴퓨터유지보수료  180,000원×12개월= 2,160,000

3.시설관리용역 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0전기안전관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

소방시설점검관리용역비  200,000원×12개

월=
2,400,000

4.시설일반관리비 3,100 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0
시설소모품구입비(형광등외10종)  

3,100,000원×1년=
3,100,000

5.시설일반관리 14,290 0 0

1.일반수용비 5,290 0 0전기공사비  600,000원×2회= 1,200,000

가스안전검사비  20,000원×2회= 40,000

학교운동장정리작업  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비(냉난방기기외5종)  300,000

원×10회=
3,000,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.비품구입비 9,000 0 0
학교홍보및안내영상시스템구축  6,000,000

원×1식=
6,000,000

학교대형시계교체  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.폐기물처리 3,920 0 0

1.일반수용비 3,920 0 0폐기물처리비  280,000원×14회= 3,920,000

7.정화조관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0오물수거료  18,000원×100톤= 1,800,000

8.화장실관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0화장실청소용역비  600,000원×10개월= 6,000,000

9.당직관리 4,128 0 0

1.일반수용비 4,128 0 0무인기계경비용역료  344,000원×12개월= 4,128,000

3.학교운영 협력 2,799 2,816 -17

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0
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1.학교운영위원회운영 1,800 0 0

1.여비 900 0 0여비  50,000원×9명×2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회운영경비  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 999 1,016 -17

1.학부모회 운영 999 0 0

1.교육운영비 499 0 0학부모공개수업경비  249,500원×2회= 499,000

2.일반업무추진비 500 0 0학부모회 협의회  250,000원×2학기= 500,000

7.학교 재무활동 1,016 1,641 -625

1.예비비 1,016 1,641 -625

1.예비비 1,016 1,641 -625

1.예비비 1,016 0 0

1.예비비 1,016 0 0예비비  1,015,250원 ×1교= 1,016,000

세출합계 3,703,4953,764,647 -61,152
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